
LIETUVOS TSR AUKSTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI. 

PEDAGOGIKA IR PSICHOLOGIJA, IX (2), 1969 

KAI KURIE MOKĖJIMŲ UGDYMO 
IR VAIKO PROTINIO VYSTYMO MOKYMO PROCESE 

KLAUSIMAI 

L. STEPONAITIENĖ 

Siekiant priartinti mokyklą prie gyvenimo, būtina, kad mokiniai ne 
tik įsigytų tvirtas, gilias žinias, bet ir turėtų tam tikrus mokėjimus, ku
riuos galėtų pritaikyti praktikoje. 

Mokėjimų sudarymas turi didelę reikšmę ir pačiam pedagoginiam 
procesui. Dabar didelis dėmesys kreipiamas į tai, kad pamokų metu 
kuo daugiau mokinys pats dirbtų, kad, perteikdami naują medžiagą, mo
kytojai remtųsi savarankišku mokinių darbu. Dėl to ir būtina, kad mo
kiniai įgytų tam tikrus veikimo būdus bei mokėjimus . 

. Mokymo procese, įsisavindami žinias, mokėjimus ir įgūdžius, moki
niai kartu vysto ir savo mąstymą, savo pažinimo sugebėjimus, savo 
protines jėgas. Protinis vaikų vystymasis -sudėtingas psichologinis 
procesas. Įvairūs autoriai nurodo tokius šio proceso rodiklius. J. Sama
rinas apie vaiko protinį išsivystymą sprendžia iš vaiko naudojamų žinių 
sistemos. N. Menčinskaja -iš to, kaip vaikas įsisavina ir pritaiko sąvo
kas. P. Galperinas - pagal vaiko atlikto veiksmo išsivystymo laipsnį. 
S. Rubinšteinas protinę veiklą pagrindžia mąstymo proceso jėga, jo for
ma bei struktūra. J. Kabanova-Meler protinį vystymąsi sieja su veikimo 
būdų formavimu. Mes, remdamiesi šių autorių mintimis, manome, kad, 
ugdant ir vystant atskirų mokėjimų sistemą, vyksta tam tikras poslinkis 
ir vaiko protiniame vystymesi. 

Mokėjimų sąvoką, jų ryšius su žiniomis ir įgūdžiais nagrinėja visa 
eilė pedagogų ir psichologų. K. Kornilovas, K. Platonovas, L. švarcas, 
P. Šimbiriovas nurodo, kad mokėjimai yra tam tikras įgūdžio vystymosi 
etapas. E. Boiko, Z. Chodžava smulkiau analizuoja mokėjimų ir įgūdžių 
skirtumus, savybes, ugdymo kelius. J. Boiko rašo, jog įgūdis ir mokėji
mas santykiuoja. taip, kaip visuma ir dalis. J. Kabanova-Meler mokėji
mus ir įgūdžius suveda į vieną terminą „veikimo būdas". Nuo šio būdo 
įsisavinimo laipsnio ir priklauso tai, ar mokinys įgijo mokėjimą ar 
įgūdį. Savo tyrimuose mes laikėmės J. Kabanovos-Meler nurodymo, kad 
mokėjimas yra veikimo būdo apvaldymas. Mokėjimą sudaro dvi dalys: 
1) žinojimas, kaip veikti, 2) pats veikimo būdas. 

Tarybinė pedagogika mokėjimus atitinkamai skirsto. Dažniausiai 
mokėjimai taip klasifikuojami: intelektiniai, praktiniai, arba darbiniai, 
ir judėjimo. M. Danilovas ir B. Jesipovas šią klasifikaciją labiau priartina 
prie mokymo proceso, išskirdami tokias dvi mokėjimų rūšis: mokomojo
pažintinio ir praktinio pobūdžio mokėjimus. Taip suskirsčius mokėjimus, 

51 



atrodo, kad griežtos ribos tarp intelektinių ir praktinių mokėjimų nėra, 
jie vystosi drauge, vieni kitus papildo, nes „norint surinkti nors ir nesu
dėtingą mechanizmą, reikia greitai įsivaizduoti, kokia tvarka ir kokiais 
įrankiais atliekamos atskiros operacijos" 1• Tokiu būdu veiksme praktinis 
mokėjimas yra glaudžiai susijęs su intelektiniu. 

J. Kabanova-Meler mokėjimus skirsto į siaurus ir išplėstinius. Pir
mieji reikalingi vienam mokomajam dalykui, antrieji - įsisavinami ir 
panaudojami įvairiuose mokomuosiuose dalykuose bei praktikoje. Mūsų 
nuomone, toks suskirstymas tinka ne tik intelektinio, bet ir praktinio 
pobūdžio mokėjimams, kuriuos ugdant, galima sudaryti siaurą veikimo 
būdą - mokinys žino vieną taisyklę, vieną požymį, remiasi vienu mo
komuoju dalyku, ir išplėstinį,- kada mokinys veikdamas pritaiko kelias 
taisykles, kelis požymius, savarankiškai sistemina kelių mokomųjų daly
kų žinias. 

Tirdami mokėjimų vystymosi problemą aštuonmetėje mokykloje, 
dėstant gamtos mokslų ciklą, mes norėjome išaiškinti: 

1. Kaip ugdomi ir vystomi atskiri mokėjimai, kurie yra bendri ir 
būtini visam gamtos mokslų ciklui. 

2. Kaip auga ir plečiasi mokinių žinios, kurios yra būtinos veiki
mo būdui. 

3. Kaip mokiniai sugeba šias žinias sisteminti, pritaikydami iš
plėstiniuose veikimo būduose. 

Tam tikslui mes apklausėme ir stebėjome 2015 įvairių Kauno mies
to mokyklų IV-IX klasių mokinių. Be to, apklausėme raštu bei orga
nizavome pokalbius su 87 Kauno miesto bei rajono mokytojais, aplan
kėme ir stebėjome 69 pamokas (gamtos pažinimo, botanikos, fizikos, 
chemijos). 

Mokytojų apklausa ir stebėtų pamokų analizės rodo, kad mokytojai 
dažnai per maža kreipia dėmesio į tas žinias, kurios formuoja veikimo 
būdą, apklausos metu pasitenkina nepilnais, nekonkrečiais, kartais ir 
formaliais mokinių atsakymais. Tirdami atskirų pamokų tikslus, radome, 
kad jie yra siauri: mokytojai numato perteikti tam tikrą programoje 
nurodytų žinių kiekį, o visai neapgalvoja, kokius mokėjimus ugdys. 
Analizuojant mokytojų atsakymus, kuriuose dėstomo dalyko temose jie 
remiasi mokinių žiniomis bei mokėjimais iš anksčiau arba iš gretimų 
disciplinų, paaiškėjo, jog mokytojai, dėstydami atskirus dalykus, silpnai 
panaudoja perimamumą bei tarpdalykinius ryšius. Stebėdami pamokas, 
radome, kad dažnai pasitenkinama atskiromis žiniomis, nesiekiama iš
ugdyti vientisos žinių bei mokėjimų sistemos, kuri įgalintų daiktus, reiš
kinius stebėti bei tirti įvairiapusiškai. 

Mokėjimų ugdymas silpnai nušviestas gamtos mokslų ciklo progra
mose. Niekur nėra konkrečiai nurodyta, kokius bendrus laboratorinio 
darbo mokėjimus mokytojas turi ugdyti kaip naujus, kokius tik tobu
linti, vystyti. 

Mokomasis eksperimentas buvo vykdomas nuo 1963/64 m.m. Kau
no II aštuonmetėje mokykloje. Eksperimentų metu gamtos mokslų ciklo 
pamokose, remiantis tarpdalykiniais ryšiais, buvo ugdomi šie moksleivių 
mokėjimai: 

l) mokėjimas pažinti medžiagas, 
2) mokėjimas elgtis su šildymo prietaisais, 
3) mokėjimas pažinti laboratorinius indus bei elgtis su jais. 

1 M. A. AaHUAOB n B. M. EcunoB, AHAaKTHKa, MocKBa, 1957, CTp. 156. 

58 



Eksperimentinių pamokų metu mes stengėmės: 
1) kreipti dėmesį į tas žinias, kurios formuoja veikimo būdus, į jų 

sąmoningumą, konkretumą, 
2) išplėsti pamokos tikslą: perduoti ne tik specialias programoje nu

matytas atskiros disciplinos žinias, bet ir ugdyti bendrus mokėjimus, 
kurie būtini visam gamtos mokslui, 

3) ugdant mokėjimus, remtis mokinių žiniomis bei mokėjimais iš 
anksčiau, iš kitų mokomųjų dalykų, 

4) pasiekti, kad įgyti medžiagų atpažinimo mokėjimai taptų inte
lektiniai, 

5) reikalauti, kad, ieškodami veikimo būdo, mokiniai remtųsi ži
nių sistema iš įvairių mokomųjų dalykų, dirbtų išplėstiniu veikimo būdu. 

Eksperimentus pradėjome IV klasėje gamtos pažinimo pamokose. Be 
programoje numatytos žinių mokėjimų apimties, mes stengėmės, kad 
mokiniai įgytų paprasčiausius laboratorinio darbo mokėjimus, kurie bū
tini vėliau mokantis botanikos, fizikos, chemijos. Tam tikslui atskirų 
pamokų metu supažindinome mokinius su laboratoriniais indais (mėgin
tuvėliu, kolba, piltuvėliu), mokėme dirbti su spiritine lempute, siekėme, 
kad mokiniai išmoktų pažinti šias medž.iagas: geležį, kreidą, dirvožemio 
dalis ir kt. Eksperimentus tęsėme V klasėje. Remdamiesi IV klasės mokė
jimais bei žiniomis, botanikos pamokų metu mokėme pažinti organines 
bei mineralines medžiagas, trąšas, deguonį, anglies dvideginį, mokėme, 
kaip elgtis su mėgintuvėliu, kolba, piltuvėliu bei spiritine lempute nau
jomis sąlygomis. 

Vadinasi, IV klasėje gamtos pažinimo pamokose įgyti mokėjimai 
V klasėje buvo papildyti naujomis žiniomis, įtvirtinti naujomis pratybo
mis iš botanikos kurso. 

Tokiu būdu, perėję į VI klasę, šie mokiniai turi tokius konkrečius 
laboratorinio darbo mokėjimus: moka pažinti eilę medžiagų, pažįsta 
pagrindinius laboratorinius indus, moka elgtis su jais, žino svarbiausias 
saugumo technikos taisykles, naudojantis spiritine lempute. Visi šie mo
kėjimai yra būtini tolesniame darbe, mokantis fizikos ir chemijos. Pradė
jus juos ugdyti nuo IV klasės, jie sistemingai vystosi, tvirtėja, pereinant 
iš klasės į klasę. 

Kitoje mokinių grupėje eksperimentai buvo pradėti VI klasėje. Čia, 
remiantis IV ir V klasės žiniomis ir mokėjimais, fizikos programos ribose 
buvo mokoma pažinti geležį, varį, aliuminį, deguonį, anglies dvideginį, 
naudotis laboratoriniais indais bei spiritine lempute. Medžiagos atpaži
nimo mokėjimai buvo papildyti naujomis sąvokomis, tokiomis kaip: 
„specifinis svoris", „laidumas" ir kt. Darbas su indais, spiritine lempute 
buvo pritaikytas frontaliuose laboratoriniuose darbuose bei atliekant 
demonstracinio pobūdžio eksperimentus fizikos pamokose. Šie mokėji
mai buvo išplėsti VII-VIII klasėje, dėstant chemiją ir fiziką. 

Tokiu būdu visi trys mūsų aukščiau nurodyti mokėjimai sistemingai 
augo: mes ugdėme ne tik atskirus mokėjimus fizikos, botanikos ar che
mijos pamokose, bet vystėme ir tuos, kurie bendri ir būtini visam gam
tos mokslo ciklui. 

Formuojant mokėjimus, buvo stebimas šių mokėjimų vystymasis, 
pereinant iš klasės į klasę, ir tai, kaip drauge su jais vystosi ir auga 
mqkinių protiniai sugebėjimai. 

A. Liublinskaja, tyrinėdama vaiko mąstymą, nurodo pagrindines 
gaires, kaip nustatyti protinį išsivystymą. Jomis mes rėmėmės, tirdami 
mokėjimų ugdymo sistemingumą aštuonmetėje mokykloje ir stengėmės 
nustatyti jų ryšį su žiniomis, su vaiko protiniu vystymusi. 



Tyrimams mes pasirinkome šiuos metodus: 
a) individualios apklausos žodžiu bei raštu metodą, 
b) mokinių stebėjimą kontrolinių, eksp&imentinių pamokų metu bei 

atliekant įvairias užduotis. 
Šiame straipsnelyje paanalizuosime šiuos klausimus: 
1) kaip, ugd!lllt atskirus mokėjimus, auga mokinių žinios, 
2) kaip auga mokinių sugebėjimai sisteminti žinias, pritaikant jas 

išplėstiniuose veikimo būduose, 
3) kaip vystosi atskiros mąstymo operacijos bei formos, 
4) kaip drauge su atskirais praktiniais mokėjimais formuojasi in

telektiniai. 
1. Ugdydami mokėjimus, mes stengėmės, kad jie būtų sąmoningi, 

paremti žiniomis, kad mokiniai ne tik žinotų veikimo būdą, bet ir mokėtų 
jį paaiškinti, savo veiksmus pagrįsti teorija. Tokiu būdu drauge su 
mokėjimais augo ir mokinių žinios. 

Mokydamiesi pažinti medžiagas, mokiniai turi žymiai daugiau ži
nių apie jas, negu tie, kurie tik jas stebi, apie jas skaito vadovėliuose. 
Tai pailiustruoja mokinių atsakymai. 

Kontrolinėje klasėje į klausimą: „Kaip atpažinti deguonį ir anglies 
dvideginį?" mokiniai atsako (I atsakymas -VI klasėje, 11 atsakymas -
VII klasėje mokslo metų pabaigoje). 

Mokiniai D. O. S. K.: l. „Deguonis palaiko degimą, anglies dvideginis 
nepalaiko". 11. Atsakymas lygiai toks pat. 

Mok. P. 1.- neatsakė. 11.-„Deguonis gerai dega". 
Dėl mokinių žinių kokybės pastebėta, kad dažnai mokinių žinios yra 

formalios, atsakymai nekonkretūs, pvz.: VI kl. mok. J.: „Varis nuo gele
žies skiriasi spalva". 

VI kl. mok. C.: „Deguonis nuo anglies dvideginio skiriasi svoriu". 
Tokių panašių atsakymų randame 32%. Paklausus mok. J.: „Kaip 

atskirsime pagal spalvą geležį ir varį?", jis atsako: „Varis geltonas, o ge
ležis - juoda". 

Paklausus mok. C.: „Kaip atskirsime deguonį nuo anglies dvideginio 
pagal svorį?", jis atsako: „Deguonis už orą lengvesnis, o anglies dvide
ginis sunkesnis už orą". 

Mokinių atsakymai rodo, kad jų nekonkretūs atsakymai slepia klai
dingas žinias, pirmasis atsakymas parodo mums tik formalų žinių vaizdą. 

Paanalizuokime, kaip pasikeitė mokinių atsakymai po dvejų metų 
eksperimentinėse klasėse. Pvz., mokinys G.: I. „Deguonis dega. Juo mes 
kvėpuojame. Anglies dvideginis nedega. Juo kvėpuoti negalima". II. „De
guonis palaiko degimą, anglies dvideginis liepsną gesina. Jis geriau už 
deguonį tirpsta vandenyje. Deguonis yra lengvesnis už anglies dvidegi
nį". Mokinys V. rašo: L „Varis nuo geležies skiriasi spalva". 11. „Varis 
sunkesnis už geležį. Jo didesnis specifinis svoris. Varis geltonas, o gele
žis yra balta, blizga sidabriniu atspalviu". 

Eksperimentinių klasių mokinių atsakymai rodo, kad jų žinios apie 
deguonį, anglies dvideginį, varį, geležį yra žymiai platesnės, gilesnės, 
klaidų jose mažiau. Savo atsakymuose mokiniai panaudoja kelias me
džiagų savybes. Pavadinę tokius atsakymus išplėstiniais, rezultatus iliust
ruojame lentele (p. 61). 

Lentelės duomenys rodo, kad žinios tiek kiekybiniu, tiek ir kokybi
niu atžvilgiu geriau augo eksperimentinėse klasėse, kur medžiagų atpa
žinimo mokėjimai buvo sistemingai ugdomi. Šiose klasėse padaugėjo 
išplėstinių atsakymų, sumažėjo klaidų. 

Naujos mokslinės sąvokos dažnai yra sunkiai įsisavinamos. Moki
niai yra linkę jas pakeisti paprastesnėmis, remtis gyvenimo patirtimi. 

60 



Daug naujų mokslinių sąvokų mokiniams duoda fizikos kursas 
VI klasėje. Šios naujos sąvokos yra sunkiai pritaikomos mokėjimams 
VII kl., pvz., tik 32% mokinių, atpažindami metalus, naudojasi fizikoje 
įgytomis sąvokomis „laidumas", „specifinis svoris" ir pan., kiti naudoja 
tik tas sąvokas, kurias įsisavino gyvenime. Todėl naujos žinios ne visue>
met yra teisingos, pvz., 28% rašo: „geležis sunkesnė už varį", „geležis 
nepraleidžia elektros" ir pan. 

Klasės 

Eksperimentinės 

Kontrolinės . . • •  

neatsakė 
(%) 

18,5 

10,6 

l 
! 
i 
l 

Mokslo metų 

atsaki? 
teisingai 

(%) 

63,4 

83,1 

pradžioje 

iš ių iiš-

l pl�stinių 
atsakymų 

('/o) 

2,9 

klaidingų 
atsak)•mų 

(%) 

18,1 

5,1 

Mokslo 

atsakė 
teisingai 

(%) 

95,5 

86,8 

metų pabalS?oie 

iš jų iš-
plėstinių 
atsakymų 

('fol 

64,9 

6,4 

klaidill!!Ų 
atsakymų 

('fo) 

4,5 

13,2 

Eksperimentinėse klasėse, pradėdami dėstyti fiziką, ugdydami mokė
jimus pažinti medžiagas, stengėmės šiuos mokėjimus pagrįsti ir sieti su 
naujomis sąvokomis. šalia vadovėlyje nurodytų klausimų į pratybas 
buvo įtraukiami tokie ir panašūs klausimai: „Kaip atskirsime deguonį ir 
anglies dvideginį pagal specifinį svorį?", „Kaip atpažinsime varį ir gele
žį pagal jų laidumą?" ir t. t. Tokiu būdu, naujos sąvokos, susietos su 
medžiagų atpažinimu, pasidarė labiau suprantamos, labiau prieinamos 
ir gyvenimiškesnės. Todėl nenuostabu, kad 72% eksperimentinių klasių 
mokinių savo atsakymuose naudoja mokslines sąvokas, jas sujungia su 
gyvenimo praktika, pvz., mok. K. rašo: „Geležis nuo vario skiriasi savo 
specifiniu svoriu, varis sunkesnis. Varis geresnis laidininkas, dėl to laidai 
daromi iš vario, o ne iš geležies". Mok. O.: „Varis turi didesnį specifinį 
svorį, todėl jis už geležį sunkesnis. Be to, galima juos skirti pagal lai
dumą -varis geresnis laidininkas" ir pan. 

Šie pavyzdžiai rodo, kad sistemingai ugdant mokėjimus, plečiasi ir 
auga vaiko mokslinis akiratis. 

Drauge su tvirtomis žiniomis auga mokinių susidomėjimas medžia
gomis, noras daugiau apie jas žinoti. Baigę aštuonmetę mokyklą, 
24,8% eksperimentinės klasės mokinių parodė žinias, kurios viršija 
programos lygį, o kontrolinių klasių -tik 7,3 % . Pirmieji geriau įsisavina 
žinias ir vėliau; tai ypač ryšku chemijos kurse, pvz., eksperimentinės 
klasės 88% mokinių, besimokydami IX klasėje kitose mokyklose, per 
2 mėn. (rugsėjį ir spalį) negavo nepatenkinamo pažymio, o iš toje pa
čioje klasėje besimokančių kitos mokyklos mokinių neturėjo nepatenki
namo pažymio 55,5 % . 

Visi šie duomenys rodo, kad, mokytojui atkreipus dėmesį į mokėji
mus, išauga mokinių žinios, gerėja pažangumas, auga susidomėjimas 
mokomuoju dalyku. 

2. Mąstydamas žmogus įsisavina ne tik naujas, bet turi panaude>
ti ir senas žinias, mokėjimus bei įgūdžius. „Santykis tarp naujo ir seno 
yra ypač sudėtingas. Jis kaip tik parodo sėkmingai vykstančio mąsty
mo proceso laipsnį",-nurodo A. Liublinskaja 2• 

Todėl vaiko protinio išsivystymo laipsnį parodo ne tik atskiros ži
nios, mokėjimai bei įgūdžiai, bet taip pat ir tai, kaip jis sugeba juos 
sisteminti, pritaikyti, nugalėdamas ribas, skiriančias vieną mokomąją 
discipliną nuo kitos. 

2 A. A. Aro6AUHCKa11, ITpmrn;HIIhl B nyra. H3Y'l'.€HBSI )TMCTBeHHoro pa3BHTHSI MAaAmWC 
lllKO.hbHBKOB.- «CoBeTcKaSl neĄarornKa», Nl! 6, 1966, CTp. 95. 

61 



Ugdydami mokėjimus, galime eiti siauruoju veikimo būdu -remtis 
viena disciplina ir plačiuoju, išplėstiniu - remtis įvairių disciplinų ži
niomis. Pirmuoju atveju, nurodo Kabanova-Meler, gausime siaurus, ant
ruoju atveju - išplėstinius mokėjimus. 

Tyrimų metu pastebėjome, kad kontrolinių klasių mokiniai beveik 
visada pasirenka pirmąjį atvejį, naudoja siaurąjį veikimo būdą ir tik 
atskiri mokiniai patys, be mokytojo pagalbos sugeba savo žinias siste
minti. Analizuodami kontrolinių klasių atsakymus, radome, kad 63,3 % 
mokinių, baigdami aštuonmetę mokyklą, medžiagų (geležies, aliuminio, 
vario, deguonies, anglies dvideginio) pažinimui pasirenka po vieną sa
vybę iš IV ar V klasės kurso, mažai taiko žinias, įgytas vėliau chemi
jos, fizikos pamokose, sunkiai sistemina vienam mokėjimui žinias iš 
kelių disciplinų. Tai rodo ši lentelė: 

Atsakė 
Klasė teisingai 

!%) 

Eksperimen-
tinė 100 

Kontrolinė • • 83,6 

!V kl . 
gamtos 

pažinimas, 
Vkl. bo-

tanika 
!%) 

·12,0 

63,3 

fizika 
(%) 

4,8 

Pritaikė 

che-
mila 
!%) 

8,5 

6,6 

žinias iš 

fizika ir 
chemi1ia 

!%l 

45,6 

13,7 

šių disciplinų 

b iologija 
ir chemi-

ia !%l 

12,6 

. 

biologija, 
fizika, 

chemija 
!%) 

16,5 

iš kelių 
disciplintĮ 

(%) 

74,7 

13,7 

Taigi, žinių sisteminimas būdingas eksperimentinėse klasėse. Kont
rolinių klasių mokinių žinios nepereina į vieną sistemą, lieka izoliuotos 
viena nuo kitos, todėl ir praktikoje sunkiai panaudojamos. 

Eksperimentinėse klasėse jau IV kl. mes pratinome mokinius at
pažinti medžiagas pagal kelias savybes. V kl., prieš pradėdami supažin
dinimą su medžiaga, pirmiausia išsiaiškindavome, ką mokinys apie ją 
žino iš IV klasės kurso, iš gyvenimo patirties. VI klasėj e - rėmėmės 
IV-V kl. kursu ir papildėme senus mokėjimus naujomis fizikos kurse 
įgytomis žiniomis, VII-VIII klasėje, mokydami pažinti medžiagas, pla
čiai taikėme lenteles, į kurias mokiniai įrašydavo žinias iš IV, V, VI kla
sės kurso ir tik tada atrinkdavo, ką naujo sužinojo. Tokiu būdu, dirbant 
eksperimentinėse klasėse, apie kiekvieną medžiagą kaupėsi ištisa žinių 
sistema, ir mokytojui nesunku buvo nukreipti mokinius, kad jie, atpa
žindami medžiagas, remtųsi keliomis disciplinomis. Taip mokiniai įpranta 
ieškoti ryšio tarp seniau žinomos medžiagos ir naujos, išmoksta žinias 
sistemingai taikyti įvairiuose mokėjimuose. Tai mes patikrinome, kai 
eksperimentinių klasių mokiniai perėjo į IX klasę. IX klasės mokiniams 
vėl buvo duotas tas pats klausimas: „Kaip atpažinti deguonį ir anglies 
dvideginį?" Eksperimentinės klasės 91 ,7% mokinių atsakė teisingai, iš 
jų 66,6 % davė išplėstinius atsakymus, pritaikydami įgytas žinias iš įvai
rių klasių kurso, o kontrolinės klasės tik 35,25 % mokinių atsakė teisin
gai, išplėstinius atsakymus davė 17,6 % . Be to, analizuodami eksperimen
tinių klasių mokinių atsakymus, radome, kad IX klasės mokiniai sugeba 
ir naujas žinias pritaikyti seniau įgytiems mokėjimams, pvz., mok. 
P. M. O. V. rašo: 

„Deguonį nuo anglies dvideginio atpažinsime ir veikimu į šarminius 
metalus. Deguonis juos oksiduoja, o C02-ne". 

„Jei kalį įmesime į deguonį, tuoj įvyks reakcija 4K+02=2K20, su
sidarys oksidas. C02 čia neveikia". 

„Deguonis jungiasi ir oksiduoja šarminius metalus, o anglies dvide
ginis -ne. Jis rūgštinis oksidas, nesijungia su metalais". 

62 



Mums atrodo, kad eksperimentinė metodika, kurios pagalba mes 
ugdėme atskirus mokėjimus, prisidėjo prie vaiko mąstymo proceso su
stiprinimo -38 % eksperimentinės klasės mokinių sugebėjo savarankiš
kai jungti naujas žinias su seniau įgytais mokėjimais, toliau juos vystyti 
be mokytojo pagalbos. Kontrolinių klasių mokinių tarpe tokio reiškinio 
nesutikome. 

3. Dirbdami eksperimentinėse klasėse, pastebėjome, kad mokinių 
sugebėjimas analizuoti yra geriau išvystytas. Kontrolinėse klasėse IV kl. 
48,5% mokinių, V kl.- 16,6%, VI kl.-6% nesugebėjo ir iš vadovėlyje 
esančių piešinių bei mokytojo atliekamų bandymų išskirti iš viso prie
taiso atskirą laboratorinį indą. Vietoj mėgintuvėlio ar kolbos tokie mo
kiniai piešia visą prietaisą. 

Tai galima paaiškinti tuo, kad mokytojai, laikydamiesi programos, 
supažindinimą su atskirais laboratoriniais indais paliko VII kl., o atlik
dami atskirus bandymųs, į prietaiso dalis neatkreipė reikiamo mokinių 
dėmesio. 

Eksperimentinėse klasėse tokių atvejų nepastebėta. Eksperimenti
nių klasių mokiniai jau nuo IV kl. turi geresnius atskirų laboratorinių 
indų vaizdinius ir sugeba išskirti atskirus objektus iš visos aparatūros. 

Kontrolinėse klasėse radome silpnus analizės įgūdžius ir atpažįstant 
medžiagas: ne visi mokiniai, baigdami aštuonmetę mokyklą, sugeba at
rinkti esmines medžiagų savybes, kurios gali būti panaudotos medžiagų 
pažinimui. 

Pvz., mok. D. rašo: „Varį nuo geležies atskiriame pagal spalvą, taip 
pat -jie abu metalai, blizga, kieti". 

Mok. R. rašo: „Deguonis ir anglies dvideginis dujos, bespalvės, be
kvapės. Be to, deguonies molekulėje yra tik deguonies atomai, o ang
lies dvideginis -sudėtinė medžiaga". 

Tokių atvejų pasitaikė 28 % . Eksperimentinėje VIIIb klasėje, kur 
silpnesnis pažangumas, taip pat pasitaikė tokių atvejų, bet žymiai ma
žiau - 1 1,2%. 

Vadinasi, ne visi mokiniai vienodai sugeba įsisavinti analizę. Ugdant 
medžiagų atpažinimo mokėjimus, reikia drauge ugdyti ir mokinių suge
bėjimą analizuoti. 

Eksperimentinėje metodikoje analizės įgūdžius pradėjome ugdyti nuo 
IV kl. Tam buvo sudarinėjamos įvairios medžiagų palyginimo lentelės, 
į kurias buvo įrašomos esminės medžiagų savybės, skiriančios vieną 
medžiagą nuo kitos. Šios lentelės, mūsų nuomone, palengvino mokiniams 
išmokti atskirti tai, kas svarbiausia, atpažįstant medžiagas. 

4. Ugdydami mokėjimus, pastebėjome, jog tarp praktinių laborato
rinio darbo mokėjimų ir intelektinių mokėjimų yra glaudus ryšys: pvz., 
mokydamiesi atpažinti medžiagas, mokiniai ne tik išmoksta pažinti vieną 
kitą medžiagą konkrečiai, bet įsisavina, kas reikia žinoti, norint pažin
ti medžiagas, t. y. patį veikimo būdą. 84,4 % eksperimentinės klasės mo
kinių V klasėje išmoksta pažinti organines, mineralines medžiagas, trą
šas, krakmolą, deguonį, anglies dvideginį. Kontrolinėse klasėse tai atlieka 
64,3% mokinių. Tos medžiagos naujos visiems V klasių mokiniams. 
Tačiau intelektinio mokėjimo pagrindai, kuriuos įgijo IV klasėje ekspe
rimentinės klasės mokiniai, jiems padėjo geriau įsisavinti šias naujas 
medžiagas. 

Mokėjimo pažinti medžiagas intelektinis pobūdis dar labiau išryš
kėja vyresnėse klasėse, su kurių mokiniais pradėti eksperimentai 
VI klasėje. Daugelis kontrolinių klasių mokinių gerai žino fizines bei 
chemines medžiagų savybes, sugeba jas išvardinti, nurodydami virimo 
bei lydymosi t0, specifinius svorius ir t. t., bet visai nesugeba palyginti 

63 



kelių duotų medžiagų. Jie „žino" savybes, bet kaip palyginus medžia
gas atskirti - nebemoka, pažinimui kelio nesuranda. Kitaip tariant, 
62,5% kontrolinių klasių mokinių, baigdami aštuonias klases, nežino vei
kimo būdo, kaip atpažinti medžiagas. Eksperimentinėse klasėse šio būdo 
neįsisavino 9,8 % mokinių. 

Mums atrodo, kad priežasties reikia. ieškoti dėstymo metodikoje. Ste
bėdami kontrolinių klasių pamokas, radome, kad daugelio mokytojų 
tikslas tik perduoti atitinkamą žinių kiekį, jie pamiršta, kad reikia lygiai 
ugdyti ir atskirus veikimo būdus. 

Ar įsisavino eksperimentinių klasių mokiniai per 3 metus intelek
tinį mokėjimą pažinti medžiagas, mes patikrinome IX klasėje, kada 
ėksperimentinių klasių mokiniai, baigę aštuonmetę mokyklą, mokėsi to
liau kitose mokyklose. 

IX klasėse mokiniai susipažino su naujomis medžiagomis: chloru, 
natrio, kalio junginiais ir kt. Šias medžiagas atpažino eksperimentinių 
klasių mokinių 91,7%, o kontrolinių -35,29%. Vadinasi, praktinis mo
kėjimas pažinti tas medžiagas, su kuriomis mokiniai susitiko aštuonmetėje 
mokykloje, perėjo į intelektinį, nes naujų medžiagų pažinti IX klasėje 
mokytoja nemokė ir surasti kelią jų atpažinimui teko patiems mokslei
viams. Todėl mums atrodo, kad eksperimentinių klasių mokiniai sugeba 
susieti praktinę užduotį su minties darbu, savarankiškai pasirinkdami 
vieną ar kelias medžiagos savybes atpažinimui, o tai, mūsų nuomone, 
rodo tam tikrą poslinkį mokinio protiniame vystymesi. 

Susumavus čia iškeltas mintis, galima padaryti tokias išvadas: 
1. Drauge su mokėjimais auga mokinių žinių kiekybė ir kokybė. 

Mokinių žinios pasidaro konkretesnės, gyvenimiškesnės, jose išnyksta 
formalizmas. Vadinasi, mokėjimų ugdymas yra neatskiriamai susijęs su 
žinių įsisavinimu. 

2. Mokinių žinios, mokėjimai, įgūdžiai auga, pereinant iš klasės 
į klasę. Todėl labai svarbu, kad mokinys sugebėtų seniau įgytas žinias 
pritaikyti naujiems mokėjimams įsigyti, kad seniau įgytuose mokėjimuose 
pritaikytų naujas žinias. Naujo ir seno ryšys mokinio protiniame darbe 
parodo jo protinio išsivystymo laipsnį. 

3. Augant žinių bei mokėjimų kiekybei, mokiniai sutinka naujas 
mokslines sąvokas. Šios sąvokos be mokytojo pagalbos įsisavinamos 
sunkiai. Pratybos, skirtos mokėjimams ugdyti, padeda geriau, gyveni
miškiau jas suprasti ir įtvirtinti. 

4. Pilnai s'uvokti daiktus ar reiškinius vaikas gali, juos analizuoda
mas, sintetindamas. Todėl jo protinį išsivystymą parodo ne tik turimų 
žinių kiekis, bet ir kaip jis sugeba tomis žiniomis operuoti. Tiktai pritai
kant analizę bei sintezę, žinios pereina į mokėjimus. 

5. Mokinys turi mokėti savo žinias pritaikyti praktikoje. Taikant 
žinias, reikia žinoti tam tikrus veikimo būdus. Jeigu mokinys nesugeba 
žinių sisteminti, jis pasirenka siaurąjį veikimo būdą. Tokiu atveju mo
kinys panaudoja paprasčiausias žinias iš vienos kurios mokykloje dėsto
mos disciplinos. Kitos jo žinios lieka „negyvos", jis nesugeba jų pritai
kyti naujomis sąlygomis. Be mokytojo pagalbos tik atskiri mokiniai iš
moksta žinias sisteminti. 

6. Ugdant sugebėjimą sisteminti žinias, mokinio sąmonėje susidaro 
išplėstiniai veikimo būdai: į daiktus, į reiškinius. jis žiūri įvairiapusiškai. 
šiuos veikimo būdus turi formuoti ne vienas, bet keli giminingų discip
linų mokytojai. 

7. Protinio išsivystymo laipsnį parodo intelektiniai mokėjimai, ku
rių pagrindas yra tam tikro veikimo būdo žinojimas, pritaikymas bei sa-

64 



vikontrolė. Mokytojui vadovaujant, šalia praktinių mokėjimų ugdomi 
intelektiniai. 

8. Ugdant žinias ir mokėjimus, drauge gerėja ryšys tarp l ir 11 sig
nalinių sistemų. Mokiniai sugeba savo veiksmus paaiškinti, pagrįsti teo
rija, taip pat stengiasi savo žinias patvirtinti praktika, kas taip pat rodo 
jų protinio išsivystymo laipsnį. 

9. Stiprios žinios ir mokėjimai keičia mokinių pažiūrą į mokomuo
sius dalykus, kelia pažangumą, susidomėjimą mokslu, ugdo norą pažinti. 

vvu 
Pedagogikos ir psichologijos 

katedra 

AH T E PA TY PA 

Įteikta 
1967 m. balandžio mėn. 

1. Tipm.i:eHeHIIe 3HdHIIB B yųe6Hoii npaKTIIKe IIIKOJl.bHIIKOB, IIOA peA. H. A. MenųuncKou, 
MocKBa, 1961. 

2. E. H. Ka6aHoBa-MeAAep, TicJIX011.orIIll cpopMIIpOBamrn 3H3HIIH II HaBhlKOB y IIIKOAbHIIKOB, 
MocKBa, 1962. 

3. M. A. AaHUAOB II B. H. Ecunoa, AIIAaKTIIKa, MocKBa, 1957. 
4. E. H. BoiiKo, K IIOCTaHOBKe rrpo611.eMbI yMeHIIH II HaBhlKOB B COBpeMeHIIOH I ICHXOAO

lliII.- «CoBeTcKaSI rreAarornKa», 1955, N2 1. 
5. A A A106AuHcKaR, TipIIH�IIIIhI II nyTII II3Y'IeHHll YMCTBeHHoro pa3BHTIISI MAaAIIIHX 

IIIKOAbHIIKOB.- «CoBeTcKaSI rreAarornKa», 1966, N2 6. 
6. 10. A. CaMapun, 06 accou;naTirnHOH npHpOAe yMCTBe1rnoH: AeHTeAbHOCTH.- «Borrpochl 

IICHXOAOlliH», 1957, N2 2. 
7. TipeeMCTBeHHOCTb B o6yqeHHH II B3aIIMOCBll3b Me;>KAy yqe6Hb!MH npeAMeTaMH B V-VII 

KAaccax, IIOA peA. II1. H. faneAuHa II A K. BywASz, MocKBa, 1961. 

HEKOTOPblE BOilPOCbl <l>OPMHPOBAHHSI YMEHHir 
H YMCTBEHHOfO PA3BHTHSI AETE:A: B IlPOl.ĮECCE OI>YŲEHHJJ: 

l\.. CTEITOHAfiTEHE 

P e 3 IO M e 

Bonpoc o pa3BHTHH yMeHnli yųam;Mxc.SI B npoųecce o6yųemrn o'leHb 
aKTyaAbHhrli, HO OH HeAOCTa.TO'IHO pa3pa60TaH B AHTepaType. HaKOIIAe
HHe 3HaHHi'I yųam;HXC5I H HX npHMenettHe B y<IeHH.SIX HCCAeAOBaJ\lICb B paM
Kax OAHOro IIpeAMeTa HAH AaJKe OAHOH TeMbI. MbI B CBOeM HCCAeAoBaHHU 
oxBaTHAH IV-IX KAaCCbI H p.SIA cMeJKHhIX yųe6HbIX rrpeAMeTOB (6noAo
rn:ro, cpH3HKy, XHMHIO). 

B cTaTbe 0606m;a10Tc.SI AaHHhie 3KcnepHMeHTaAbHoro rrccAeAoBamrn 
pa3BHTU.SI yMemrH: H nx CB.SI3b e yMCTBeHHbIM pa3BHTHeM yųeHnKa. B CBe
Te IIOAyqeHHbIX AaHHbIX yMeHH.SI TeCHO CB.SI3aHh! co 3HaHH.SIMH, OHH AeH
CTByIOT ITOAOJKHTeAbHO Ha HX IIpO'IHOCTh, YHH'-ITOJKaIOT cpopMaAbHOCTb, 
pacmnpmoT nx. BMecTe e pa3BHTHeM yMeHHli B03pacTaIOT cIJoco6HocTH 
yųeHHKa npuMeH.SITb B CBoeH: pa6oTe aHaAH3, CHHTe3, YTOŲH.SIT:b IIOH.SITH.SI. 
DpaKTn11ecKHe yMeHHH IIpeBpam;aIOTC.SI B MHTeAAeKTyaAbHbie. Ec1rn yMe
HH.SI pa3BHBaIOTC.SI Ha ypoKax CMeJKHhlX yųe6HhIX npeAMeTOB, yųeHHKH 
cyMeIOT paccMaTpHBaTb Bem;ecTBO MHOfOCTOpOHHe, y HHX pa3BHBaIOTCSI 
mnpoKne cnoco6bI AeliCTBH.SI. 

I1ccJ1.eAOBaHne IIOKa3aAo TIOJl.O)KHTeAbHOe BAH.SIHHe yMeHH.SI Ha yM
CTBeHHOe pa3BHTHe yųeHnKa. B cTaTbe AaeTC.SI orrncaHne 3Toro HBAeHH5L 

5 Pedagogika ir psichologija 


	009b-057-65 Steponaitiene_Page_1_Image_0001
	009b-057-65 Steponaitiene_Page_2_Image_0001
	009b-057-65 Steponaitiene_Page_3_Image_0001
	009b-057-65 Steponaitiene_Page_4_Image_0001
	009b-057-65 Steponaitiene_Page_5_Image_0001
	009b-057-65 Steponaitiene_Page_6_Image_0001
	009b-057-65 Steponaitiene_Page_7_Image_0001
	009b-057-65 Steponaitiene_Page_8_Image_0001
	009b-057-65 Steponaitiene_Page_9_Image_0001

